
РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « '/•f» октября 2016 г. № '/б 'Р  
г. Кемерово

Об утверждении нормативов удельного расхода 
топлива при производстве тепловой энергии источниками 
тепловой энергии, за исключением источников тепловой 
энергии, функционирующих в режиме комбинированной 

выработки электрической и тепловой энергии с установленной 
мощностью производства электрической энергии 

25 МВт и более, на 2017 год

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении», постановлением Коллегии Администрации 
Кемеровской области от 06.09.2013 № 371 «Об утверждении Положения 
о региональной энергетической комиссии Кемеровской области» 
региональная энергетическая комиссия Кемеровской области 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить нормативы удельного расхода топлива при производстве 
тепловой энергии источниками тепловой энергии, за исключением 
источников тепловой энергии, функционирующих в режиме 
комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с 
установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и 
более, на 2017 год для предприятий согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте «Электронный 
бюллетень региональной энергетической комиссии Кемеровской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель региональной 
энергетической комиссии Кемеровской области



2

Приложение 
к постановлению региональной 

энергетической комиссии 
Кемеровской области 

от « октября 2016 г. № У О (Р

Нормативы удельного расхода топлива при производстве 
тепловой энергии источниками тепловой энергии, за исключением 

источников тепловой энергии, функционирующих в режиме 
комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с 

установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт
и более, на 2017 год

№
п/п

Наименование регулируемой 
организации Вид топлива

Норматив удельного 
расхода топлива при 

производстве тепловой 
энергии, кг у.т./Гкал*

1 2 3 4

1
АО «Каскад-Энерго» 
(г. Анжеро-Судженск), 
ИНН 4246003760

Каменный уголь 189,3

2
ООО «СПК «Чистогорский» 
(Новокузнецкий район), 
ИНН 4238013194

Каменный уголь 177,2

3
ГАУЗ КО ОКЦОЗШ 
(г. Ленинск-Кузнецкий), 
ИНН 4212007870

Каменный уголь 183,6

4

ОАО «СУЭК-Кузбасс» 
ПЕ «Спецналадка»
(г. Ленинск-Кузнецкий), 
ИНН 4212024138

Каменный уголь 198,3

5
ООО «Теплоресурс» 
(Г урьевский район), 
ИНН 4202042410

Каменный уголь 223,0

6

ОАО «СКЭК» (г. Кемерово) 
узел теплоснабжения 
г. Березовский,
ИНН 4205153492

Каменный уголь 191,1

7
ОАО «СКЭК» (г. Кемерово) 
узел теплоснабжения ж. р. 
Кедровка, ИНН 4205153492

Каменный уголь 191,4



3

1 2 3 4

8

ОАО «Угольная компания 
«Северный Кузбасс»
(г. Березовский),
ИНН 4250005979

Каменный уголь 188,7

9
ОАО «КемВод» 
(г. Кемерово), 
ИНН 4205002327

Каменный уголь 223,4

10
ООО «Теплоснаб» 
(г. Мыски),
ИНН 4205239830

Каменный уголь 191,2

11

ООО «Энергоресурс»
(г. Кемерово) по узлу 
теплоснабжения Беловский 
район,
ИНН 4205284720

Каменный уголь 218,2

12 ООО «ТВК» (г. Белово), 
ИНН 4202026697 Каменный уголь 184,9

13
МУП «ПТХ»
(г. Прокопьевск), 
ИНН 4223057583

Каменный уголь 220,0

14
ООО «Энерготранс» 
(г. Юрга),
ИНН 4230018850

Каменный уголь 219,8

15

ОАО «РЖД»,
ИНН 7708503727 - филиал 
структурное подразделение 
Центральная дирекция по 
тепловодоснабжению- 
СЦТ ст. Мариинск 
Красноярской дирекции по 
тепловодоснабжению 
(г. Мариинск),

Бурый уголь 253,2

16
ООО «Тяжинское тепловое 
хозяйство»,
(пгт. Тяжин),
ИНН 4253010166

Каменный уголь 204,3

17
ООО «Мечта-НК» 
(г. Новокузнецк), 
ИНН 4238015032

Каменный уголь 188,2

18
ООО «ЮжГ»
(г. Новокузнецк), 
ИНН 4253032434

Газ 155,5



4

1 2 3 4

19 ООО «Теплоснабжение»
(г. Белово), ИНН 4202022244 Каменный уголь 181,8

20 МУП «КТС Новокузнецкого 
района», ИНН 4252003487 Каменный уголь 209,7

21
МУП «УТС»
(г. Междуреченск), 
ИНН 4214035463

Дизельное
топливо 190,9

Каменный уголь 182,5

22 ОАО «ККК» (г. Кемерово), 
ИНН 4205000168 Газ 157,2

23 ООО «Топкинский цемент» 
(г. Топки), ИНН 4229004316 Газ 157,9

24
ООО «СибСтройСервис» 
(г. Киселевск) по узлу 
теплоснабжения котельная 
№12К, ИНН 4211022988

Каменный уголь 223,2

25
ООО «Теплоснабжение» 
(г. Таштагол),
ИНН 4252002420

Каменный уголь 232,5

26
ООО «Водоканал»
(г. Ленинск-Кузнецкий), 
ИНН 212027153

Каменный уголь 191,1

* Согласно Порядку определения нормативов удельного расхода топлива при 
производстве электрической и тепловой энергии, утвержденного Приказом 
Минэнерго России от 30.12.2008 № 323, удельный расход топлива рассчитан на 
отпущенную тепловую энергию.



Динамика изменения НУР

№
и/
п

Организация

Нормативы удельного расхода 
топлива при производстве тепловой 

энергии, кг у.т./Гкал
2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г.

1 АО «Каскад-Энерго» (г. Анжеро- 
Судженск), ИНН 4246003760

Каменный уголь
186,0 169,15 184,0 189,3

2 ООО «СПК «Чистогорский» 
(Новокузнецкий район), НН 4238013194

Каменный уголь
177,34 177,31 176,69 177,17

3 ГАУЗ КО ОКЦОЗШ (г. Ленинск- 
Кузнецкий), ИНН 4212007870

Каменный уголь
181,01 182,01 182,35 183,6

4
ОАО «СУЭК-Кузбасс»
ПЕ «Спецналадка» (г. Ленинск- 
Кузнецкий), ИНН 4212024138

Каменный уголь

199,23 199,23 197,5 198,31

5 ООО «Теплоресурс» (Гурьевский 
район), ИНН 4202042410

Каменный уголь
223,16 222,98 222,95 223,00

6
ОАО «СКЭК» (г. Кемерово) узел 
теплоснабжения г. Березовский, 
ИНН 4205153492

Каменный уголь

184,6 185 186,1 191,1

7
ОАО «СКЭК» (г. Кемерово) узел 
теплоснабжения ж. р. Кедровка, 
ИНН 4205153492

Каменный уголь

190,6 190,7 191,4 191,4

8
ОАО «Угольная компания «Северный 
Кузбасс» (г. Березовский),
ИНН 4250005979

Каменный уголь

189,28 189,9 188,69 188,7

9 ОАО «КемВод» (г. Кемерово), 
ИНН 4205002327

Каменный уголь
220,2 222,8 222,91 223,39

10 ООО «Теплоснаб» (г. Мыски), 
ИНН 4205239830

Каменный уголь
183,4 183,3 189,77* 191,19

11
ООО «Энергоресурс» (г. Кемерово) по 
узлу теплоснабжения Беловский район, 
ИНН 4205284720

Каменный уголь

215,9 217,06 218,12 218,19

12 ООО «ТВК» (г. Белово), 
ИНН 4202026697

Каменный уголь
188,1 189,2 186,9 184,85

13 МУП «ПТХ» (г. Прокопьевск), 
ИНН 4223057583

Каменный уголь
218,7 219,0 220,2 220,0

14 ООО «Энерготранс» (г. Юрга), 
ИНН 4230018850

Каменный уголь
218,7 219,7 220,4 219,8

15

ОАО «РЖД», ИНН 7708503727 -
филиал структурное подразделение
Центральная дирекция по
тепловодоснабжению-
СЦТ ст. Мариинск Красноярской
дирекции по тепловодоснабжению
г. Мариинск),

Каменный уголь

253,16 253,19

1



№
п/
п

Организация

Нормативы удельного расхода 
топлива при производстве тепловой 

энергии, кг у.т./Гкал
2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г.

16 ООО «Тяжинское тепловое хозяйство», 
(г. Новокузнецк), ИНН 4253010166

Каменный уголь
202,24 202,24 202,25 204,34

17 ООО «Мечта-НК» (г. Новокузнецк), 
ИНН 4238015032

Каменный уголь
187,3 187,3 187,3 188,22

18 ООО «ЮжГ» (г. Мариинск), 
ИНН 4253032434

Каменный уголь
* * 155,5 155,5

19 ООО «Теплоснабжение» (г. Белово), 
ИНН 4202022244

Каменный уголь
180,3 180,4 182,1 181,8

20 МУП «КТС Новокузнецкого района», 
ИНН 4252003487

Каменный уголь
205,1 207,5 208,9 209,7

21 МУП «УТС» (г. Междуреченск), 
ИНН 4214035463

Дизельное топливо
188,1 187,9 188,1 190,9

Каменный уголь
181,4 182,1 181,7 182,5

22 ОАО «ККК» (г. Кемерово), 
ИНН 4205000168

Каменный уголь
* * 157,3 157,2

23 ООО «Топкинский цемент» (г. Топки), 
ИНН 4229004316

Каменный уголь
158,01 - - 157,9

24
ООО «СибСтройСервис» (г. Киселевск) 
по узлу теплоснабжения котельная 
№12К, ИНН 4211022988

Каменный уголь
* * 221,9 223,2

25 ООО «Теплоснабжение»
(г. Таштагол), ИНН 4252002420

Каменный уголь
н/д н/д 233,84 232,47

26 ООО «Водоканал» (г. Ленинск- 
Кузнецкий), ИНН 212027153

Каменный уголь
191,2 191,2 193,7 191,1

*  Ранее предприятие не осуществляло регулируемые виды деятельности

АО «Каскад-Энерго» (г. Анжеро-Судженск), ИНН 4246003760
Причиной роста норматива удельного расхода топлива на отпуск тепла в 2017 году по 

сравнению с 2016 годом на 2,9% является снижение отпуска тепловой энергии в 2017 году по 
сравнению с 2016 годом, на 13%.

ООО «СПК «Чистогорский» (Новокузнецкий район), ИНН 4238013194
Увеличение удельного расхода вызвано снижением отпуска тепловой энергии в сеть, что 

привело к увеличению интегрального коэффициента К1.
ОАО «СУЭК-Кузбасс» ПЕ «Спецналадка» (г. Ленинск-Кузнецкий), ИНН 4212024138
Увеличение норматива удельного расхода топлива на отпущенную тепловую энергию в 

расчетном периоде по сравнению с плановым периодом 2016 года обусловлено снижением отпуска 
теплоэнергии в 2017 году по сравнению с 2016 годом, на 19,9 %.

ООО «Теплоресурс» (Гурьевский район), ИНН 4202042410
увеличение норматива удельного расхода топлива на отпущенную тепловую энергию в 2017 

году по сравнению с 2016 годом обусловлено снижением отпуска тепловой энергии в 2017 году по 
сравнению с 2016 годом на 0,63%.

ГАУЗ КО ОКЦОЗШ (г. Ленинск-Кузнецкий), ИНН 4212007870

2



Увеличение удельного расхода вызвано снижением отпуска тепловой энергии в сеть, что 
привело к увеличению интегрального коэффициента К1.

ООО «Тяжинское тепловое хозяйство» (г. Новокузнецк), ИНН 4253010166
Увеличение норматива обусловлено уточнением коэффициента, учитывающего старение 

(износ) оборудования, которое характеризует технологически не восстанавливаемый ремонтами 
естественный физический износ оборудования при длительной его эксплуатации, ухудшение 
технического состояния, снижение экономичности.

ООО «Мечта-НК» (г. Новокузнецк), ИНН 4238015032
Увеличение норматива обусловлено уточнением коэффициента, учитывающего старение 

(износ) оборудования, которое характеризует технологически не восстанавливаемый ремонтами 
естественный физический износ оборудования при длительной его эксплуатации, ухудшение 
технического состояния, снижение экономичности.

ООО «Теплоснабжение» (г. Белово), ИНН 4202022244
• Производство тепловой энергии уменьшилось, по сравнению со значениями текущего 

периода 2016 г., на 5,176 тыс. Гкал.
• Отпуск тепловой энергии уменьшился, по сравнению со значениями текущего периода 

2016 г., на 5,122 тыс. Гкал. Это связано с уменьшением реализации на предприятии на 2017 г.
• Средневзвешенный норматив удельного расхода топлива на производство тепловой 

энергии уменьшился, по сравнению со значениями текущего периода 2016 г., на 0,5 кг.у.т./Гкал. 
Это вызвано перераспределением нагрузок котлоагрегатов.

• Расход тепловой энергии на собственные нужды уменьшился, по сравнению со 
значениями текущего периода 2016 г., на 0,054 тыс. Гкал.

• Норматив удельного расхода топлива на отпущенную тепловую энергию уменьшился по 
сравнению со значениями текущего периода 2016 г., на 0,3 кг.у.т./Гкал. Это связано с уменьшением 
средневзвешенного нормативного удельного расхода топлива на производство тепловой энергии.

Нормативное значение нормативов удельного расхода топлива на отпущенную епловую 
энергию от котельных ООО «Теплоснабжение» г. Белово на 2017 год составляет 181,8 кг у.т. /Гкал

ОАО «ККК» (г. Кемерово), ИНН 4205000168
Ранее предприятие не осуществляло регулируемые виды деятельности.
ООО «СибСтройСервис» (г. Киселевск) по узлу теплоснабжения котельная №12К, 

ИНН 4211022988
• Производство тепловой энергии уменьшилось, по сравнению со значениями текущего 

периода 2016 г., на 0,845 тыс. Гкал.
• Отпуск тепловой энергии уменьшился, по сравнению со значениями текущего периода 

2016 г., на 0,845 тыс. Гкал. Это связано с уменьшением реализации на предприятии на 2017 г.
• Средневзвешенный норматив удельного расхода топлива на производство тепловой 

энергии остался на прежнем уровне, 215,5 кг.у.т./Гкал.
• Расход тепловой энергии на собственные нужды остался на прежнем уровне, 0,144 тыс. 

Гкал. Но в процентном соотношении увеличился.
• Норматив удельного расхода топлива на отпущенную тепловую энергию увеличился по 

сравнению со значениями текущего периода 2016 г., на 1,3 кг.у.т./Гкал. Это вызвано связи 
увеличением в процентном соотношении расхода на собственные нужды котельной.

Норматив удельного расхода топлива на отпущенную тепловую энергию на 2017 г. 
составляет 223,2 кг.у.т./Гкал.

ОАО «СКЭК» (г. Кемерово) узел теплоснабжения г. Березовский, ИНН 4205153492
Увеличение норматива обусловлено тем, что в 2016 году предприятие провело режимно

наладочные испытания с составлением режимных карт по всем котлам котельной №6.
ООО «Топкинский цемент» (г. Топки), ИНН 4229004316
На 2015, 2016 гг. норматив не утверждался.
МУП «КТС Новокузнецкого района», ИНН 4252003487
• увеличение норматива обусловлено:
На 2016 год
пересчетом расхода на собственные нужды, в части расхода на потери баками 

аккумуляторами. Ранее не принимались к расчету НУ Р.

3



На 2017 год
Снижением полезного отпуска, а также переводом электро котельной НДРСУ на сжигание 

каменного угля.
ООО «Теплоснаб» (г. Мыски), ИНН 4205239830
На 2016 год:
увеличение норматива обусловлено тем, что в 2014 году предприятие выполнило режимно

наладочные испытания котлов с составлениям режимных карт.
На 2017 год:
увеличение норматива удельного расхода топлива обусловлено тем, что при расчете 

нормативов учтены потери тепла баками-аккумуляторами.
ОАО «КемВод» (г. Кемерово), ИНН 4205002327
Увеличение удельного расхода вызвано снижением отпуска тепловой энергии в сеть, что 

привело к увеличению интегрального коэффициента К1.
МУП «УТС» (г. Междуреченск), ИНН 4214035463
• Общее производство тепловой энергии должно уменьшиться по сравнению со значениями 

текущего периода 2016 г. на 17,775 тыс. Гкал. Производство тепловой энергии по котельным, 
работающими на каменном угле, уменьшится на 17,554 тыс. Гкал, производство тепловой энергии 
по котельным, работающими на дизельном топливе, уменьшится на 0,211 тыс. Гкал. Уменьшение 
производства тепловой энергии связано с уменьшением договорных нагрузок по всем котельным на 
20% или 12,76 Гкал/час, и как следствие уменьшением реализации тепловой энергии на 17,530 тыс. 
Гкал. Уменьшение производства тепловой энергии котельными, работающими на дизельном 
топливе, так же связано с закрытием котельной № 2 в п. Теба.

• Средневзвешенный норматив удельного расхода топлива на угольных котельных на 
производство тепловой энергии должен увеличился, по сравнению со значениями, текущего 
периода 2014 г. на 0,7 кг у.т./Гкал. Увеличение связано с уточнением фактической 
теплопроизводительности паровых котлоагрегатов на котельной № 12. Теплопроизводительность 
котлоагрегатов уменьшилась, следовательно, увеличилась нагрузка на каждый котел. Для паровых 
котлов с увеличением нагрузки норматив расхода удельного топлива возрастает.

• Средневзвешенный норматив удельного расхода топлива на угольных котельных на 
производство тепловой энергии должен увеличиться по сравнению со значениями текущего 
периода 2016 г. на 0,5 кг у.т./Гкал. Это связано с общим уменьшением производства тепловой 
энергии, и как следствие - уменьшением нагрузки на каждый котел. С уменьшением 
теплопроизводительности котлоагрегатов норматив удельного расхода топлива увеличивается.

• Средневзвешенный норматив удельного расхода топлива (дизельного топлива) на 
производство тепловой энергии должен увеличиться по сравнению со значениями текущего 
периода 2016 г. на 3,2 кг у.т./Гкал. Это связано с общим уменьшением производства тепловой 
энергии, и как следствие - уменьшением нагрузки на каждый котел. С уменьшением 
теплопроизводительности котлоагрегатов норматив удельного расхода топлива увеличивается

• Расход тепловой энергии на собственные нужды должен уменьшиться по сравнению со 
значениями текущего периода 2016 г. на 0,181 тыс. Гкал за счет уменьшения производства тепловой 
энергии.

• Норматив удельного расхода топлива (каменного угля) на отпущенную тепловую энергию 
увеличится в 2017 г. по сравнению со значением текущего периода 2016 г. на 0,8 кг у.т./Гкал. 
Увеличение связано с увеличением средневзвешенного норматива удельного расхода топлива на 
производство тепловой энергии и увеличением (в процентном отношении) расхода тепловой 
энергии на собственные нужды.

• Норматив удельного расхода топлива (дизельного топлива) на отпущенную тепловую 
энергию увеличится в 2017 г по сравнению со значением текущего периода 2016 г. на 2,8 кг 
у.т./Гкал. Увеличение связано с уменьшением нагрузки на котлоагрегаты, и как следствие, 
увеличением средневзвешенного норматива удельного расхода топлива на производство тепловой 
энергии.

4


